Sed et ipso viro vivente, si cum ad fidei  
veritatem seu ipsius devotionem Ecclesiae, non  
simulata, sed in veritate manifeste redire con-  
tingerit, filia eadem administrationem ipsam,  
prout debebitur ei, rehabet.

Quod si forsitan ipsum filium dicti Franciae Re-  
gis ab eo sic electum, & a te deputatum, vel  
aliquem suorum hujusmodi successorum, co-  
dem Philippo suo genitore superstite, contingit  
absque liberis fati munus implere, idem suus  
genitor non succedat in Regno, & Comitatu  
praedictis.

Sed, si plures habeat filios, unum ex eis, non  
tam primogenitus, qui debet in Franciae Re-  
gnum succedere, infra tres menses, a tempore  
quo sibi defuncti mors innoverit, numeran-  
dos, ad successionem hujusmodi poterit nomi-  
nare.

Si vero unum solum filium, vel nullum  
quod ab sit, idem Rex Franciae haberet, liceat  
ei aliquem de sua progenie, qui dicto filio elec-  
to, & ut praemittitur, deputato, defuncto  
sine liberis fuerit quartu saltene consanguinitatis  
gradu conjunctus, eligere, seu nominare  
ad successionem eandem.

Ipsa autem, infra dictum tempus neminem  
nominante, habebit Ecclesia eligendi, seu no-  
minandi al quem de ipsius Regis Franciae Filii,  
seu conjunctis etiam supra dictis, si superstites  
fuerint, liberam potestatem, quibus non super-  
stitibus, eliger eadem Ecclesia libere unde-  
cumque.

Quod si memorato Franciae Rege defuncto  
contingat, eundem filium suum, electum & de-  
putatum sine liberis ab hac luce migrare, simili-  
lem per omnia suus primogenitus nominandi,  
hac prima vice tantummodo, habeat potesta-  
tem, deinceps vero succedat taliter deceden-  
ti is, de Regum Francorum genere, saltene  
conjunctus ei similiter quarto gradu, quem Or-  
do legitima successionis admittet.

In quolibet autem praedictorum casuum elec-  
tus, seu nominatus ex ipsa electione, sive no-  
minatione, jus habeat in praemissis Regno &  
Comitatu servatis in omnibus praedictis, & sub-  
sequentibus legibus, pactis, & conventionibus  
liberè succedendi.

Eadem insuper Regnum & Comitatus in ea-  
dem Persona, cum Franciae, vel Castellae,  
seu religionis, aut Angliae Regnis, aliquo un-  
quam tempore non concurrent, neque ipsa Re-  
gnum Aragonia, seu Comitatus, ulli unquam  
ali Regno subdantur.

Et si forte continget aliquod de praedictis,  
Franciae, Castellae, Legionis, vel Angliae Re-  
gnis, vel aliquem Regem, vel Reginam Ara-  
goniae pervenire, ipse vel ipsa Rex Aragoniae  
seu Regina, si Regnum sibi obveniens maluerint  
obtinere, cadant, eo ipso, quod illud accep-  
taverint, ab omni dominio, atque jure, que  
in Aragoniae Regno & Comitatu praedictis ha-  
beant,

ANN  
1283.

A N N O  
1283.

bebant, eaque libera, & expedita ipsi Ecclesiae Romanæ dimittere teneantur.

Ad successionem eorum autem, in Regno ipso cum Comitatu prædicto, veniant ipsorum filii sive conjuncti, aut alii, secundum modum & ordinem supra dictos.

Et quia nostræ intentionis extitit, prospero statu dictorum Aragoniæ Regni & Comitatus Ecclesiæ & incolis, eorumdem utiliter & efficaciter provide volumnus, quod omnes Ecclesiæ prædictorum Regni & Comitatus, tam Cathedrales, quam alia, Regulares, seu secularares omnesque Ecclesiasticae persona, illis libertatis & immunitatisibus, & specialiter in electio-nibus, provocationibus & iuribus aliis, eisdem competentibus omnino gaudeant, quæ ipsis competunt secundum Canonicas functiones; & tam ab ipsis quam filio ejusdem Regis, sic ab eo electo, & à te deputato, suisque successoriibus, & aliis etiam personis secularibus, antiquæ consuetudinis approbatæ bonaue usagia Regni & Comitatus eorumdem, que facis Canon bus non repugnant illibata serventur.

Quæ vero, contra functiones Canonicas statuta, seu alias introducta fuerint, omnino viribus careant, & quatenus de facto processant revocentur.

Ecclesiæ ipsis, & personis Ecclesiasticis, omnia bona immobilia sive jura, quæ summarie ipsas possedisse, vel quasi postea possidisse constiterit, eis ablata præcipue per memoratum Petrum, quondam Regem Aragonum de pleno restituuntur eisdem; de illis vero, de quorum possessione taliter constare non potest, fiat eis justitia complementum.

Super prædictis Comitatu & Regno, cum memorato Petro, quondam Rege Aragonum aut ejus filiis, seu cum aliis quibuscumque, pro eis nullam societatem dictus Regis Franciæ filius, vel iidem successores inibunt, nec conventionem aliquam facient de reddendo illis, vel eorum aliqui dicta Regnum, vel Comitatu, seu aliquam partem ipsorum, absque sedis Apostolicæ beneficito & expresso consensu; nec aliquam aliam societatem seu conventionem, hujusmodi negotii prosecutioni nocivam.

Pro eisdem quoque Regno & Comitatu tam idem Regis Franciæ filius, quam sui singuli successores in Regno & Comitatu prædictis, nobis nostrisque successoribus singulis, & Ecclesiæ Romanæ, fidelitatis præstabant publicè juramentum, & homagium facient, per se ipsos, quum praesentes erunt, ubi nos vel successores nostros praesentes esse contingit; si vero absentes fuerint, tunc per idoneam interpositam personam, ad hoc specialiter destinandam, homagium facere, ac fidelitatis juramentum eis præstare licebit; nisi forte in hujusmodi absentia ipsorum casu, nos aut successores nostri ad hoc nuntium elegerimus destinare, tunc enim destinato ad hoc nostro, eorumdem successorum, & Ecclesiæ nomine, tam ipse, quam prædicti successores ipsius in personis propriis idem juramentum præstare, hoc homagium facere tenebuntur.

Eadem propterea juramentum & homagium, tam ipse dicta Franciæ Regis filius nobis, & nostris successoribus singulis, infra annum, postquam quisvis eorumdem successorum in summum Pontificem assumptus fuerit, quam sui successores infra simile tempus, postquam in eisdem Regno & Comitatu successores renovare tenebuntur modo præscripto.

Et nihilominus pro Regno, & Comitatu prædictis solvent idem filius & prædicti sui singuli successores, nobis nostrisque singulis successoribus, & ipsi Ecclesiæ Romanæ, annis singulis, in festo beatorum Apostolorum Petri & Pauli,

A N N O  
1283.

census nomine, quingentas libras parvorum Turonen, ubicumque Romana Curia contigerit residere.

Incipient autem teneri ad censem hujusmodi exolvendum, postquam tres partes eorumdem Regni & Comitatus obtinuerint, licet alia quarta pars in ipsis filiis, vel eorumdem successorum suorum adhuc rebellione persistat.

Quod si forte idem Regis Franciæ filius, vel dicti successores quocumque termino non solerint integrè censem ipsum, & expectati per quatuor menses terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt, taliter in dicti censis solutione cessantes, excommunicationis vinculo innodati.

Quod si, in secundo anno in prædicto solutionis termino, vel infra subsequentes quatuor menses eundem Censem sine diminutione quilibet non persolverint, totum ipsum Regnum, cum prædicto Comitatu, Ecclesiastico erit suppositum interdicto.

Si vero, non in tertio anno, eodem termino, nec infrâ quatuor menses proximos, sibi, per satisfactionem census ipsius, duxerint consulendum habeant adhuc, ad satisfaciendum alios duos menses.

Sed, si nec in eodem tertii anni termino, nec infra sex prædictos subsequentes menses, sit de censi eodem plenariè satisfactum, ex tunc râm idem sacerdoti Regis Franciæ filius, quam successores ejus, ab ipsis Regno & Comitatu, omnique jure, quod in eis habebant, eo ipso cadunt ex toto, & Regnum ipsum, cum Comitatu prædicto, ad Romanam Ecclesiæ, & ejus dispositionem, seu ordinationem, plenè ac liberè devolvatur.

Si autem, de ipso primi termini censi infra dictos tertium terminum, & sex subsequentes menses plenariè satisfacerent, nihilominus semper, pro singulis censibus singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cesserint, vel illos non solverint, similes poenas incurant.

Ceterum cum idem Regis Franciæ filius, vel dicti successores ejus in Regem decreverunt coronari, quilibet in ordine vicis suæ, coronam ab eadem sede Apostolica requiret; ut de speciali mandato nostro, vel successorum nostrorum, possit, per Terraconensem Archiepiscopum, apud Cæsar Augustam solemniter coronari.

Hec enim inter felicis recordationis Innocentium Papam tertium prædecessorem nostrum, & memoratum Avum ejusdem P. tempore, quo idem Avus dictum Regnum Aragon. ipsi Ecclesiæ Romane, ut prædictum est, obulit extitit ordinatum.

Concedimus tamen quod sacerdoti Regis Franciæ filius, ad prædicta electus & deputatus, possit per te coronari, si velit; & sine alia nostra requisitione & mandato, per quem maluerit conferari.

Singuli vero sui successores in Aragoniæ Regno & Comitatu prædictis, prius petita super hoc ab Apostolica sede licentia, de speciali mandato sedis ipsius, ut in coronatione prædicta, per eundem Terraconensem Archiepiscopum consercentur.

Hec omnia & singula memoratus filius, ab eodem genitore suo ad prædicta electus, & à te, ut præmisimus, deputatus, se ac eodem successores suos inviolabiliter servaturos, & hujusmodi negotiorum sollicitate prosecuturos, tibi, nostro, successorum nostrorum, & ipsis Ecclesiæ Romanæ nomine, prefato Rege Franciæ genitore suo eadem universa & singula specialiter approbante, & consuetudine in ipsis ex-

A N N O  
1283.

presle pro se ac ipsis successoribus suis eos ad eadem obligando promitteret, & proprio juramento firmabit; in eisdem promissione ac juramento adjiciens; quod haec omnia cum ad legitimam etatem pervenerit, non differat, sine difficultate aliqua illi, ejusdem Ecclesie Romane nomine, renovare, quem ad hoc ipsa Ecclesia duxerit deputandum.

Quod, si filius dicti Regis Franciae quem ipse ad premissa elegerit ejus sit forsan etatis quod ad juramenti praestationem inhabilis habetur, promittet idem Rex suas super hoc litteras concedendo, se ac suum in Franciae Regnum haredem, curaturum & facturum, bona fide, quod idem suus filius, cum ad etatem, ad hoc aptam pervenerit, praemissa omnia & singula similiter promitteret & praestabat, sine contradictione qualibet hujusmodi juramentum tibi vel alii, qui ad id fuerit per eandem Ecclesiam deputatus.

Promittet praeterea idem Rex, sub similium testimonio litterarum, quod tam ipse, quam post ejus obitum, suus in Franciae Regnum successor, hujusmodi negotium, bona fide, potenter & sollicito prosequentur absque dilatatione, seu intermissione, quas facti qualitas seu emergentium casuum necessitas non induceret; quodque tam ipse, quam dictus ejus in Franciae Regno haeres, eundem filium suum, ab eo, ut diximus electum, & a te deputatum, ac successores ipsius efficaciter in hujusmodi prosecutione juvabunt, & curabunt, & facient, bona fide, quod illi similiter negotium ipsum efficaci sollicitudine, ac sollicita efficacia pro viribus prosequentur.

Quod si dictus ejusdem Regis Franciae filius, ad praemissa electus & deputatus, & ipse Rex aut eo non superstite, suus in eodem Regno successor, hujusmodi negotium prosequi neglexerint, nec post monitionem sedis ejusdem infra tempus competens, quod ad hoc sedes eadem, ipsius negotii circumstantiis & qualitate pensatis, duxerit praefigendum, debite prosecutionis instantiam realitant, eo ipso cadant a Regno & comitatu praeditis; & libera & plena corudem Regni & Comitatus dispositio sive ordinatio, ad Romanam Ecclesiam, absque contradictione aliqua devolvantur.

Nec idem Rex Franciae, aut successor ejus in Franciae Regno, ex praemissa lege conventionibus, sive pactis, ad aliquod aliud teneantur, dummodo tantum de suo expenderent in hujusmodi prosecutione negotii, quantum per Romanam Ecclesiam pro ejusdem prosecutio- nis subventione reperirent.

Si vero non tantum de suo expenderent, totum id, in quo summa taliter perceptorum expensas per eodem Regem & successorem de suo factas, excedat, ipsi Rex sive successor eidem Ecclesiae restituere tenebuntur.

Forma vero juramenti fidelitatis & homagii, faciendo a sepefacto ejusdem Franciae Regis filio, ad praemissa electo & deputato, suisque successoribus pro Regno & Comitatu praeditis, haec est.

Ego Dei gratia, Rex Aragonie & Comes Barchinonie, plenum & ligium vasallagium & homagium faciens Ecclesie Romanae, pro Regno Aragonie & Comitatu Barchinonie in Terraconae Civitate, ipsius Territorio, districtibus, & pertinentiis, prefatam Romanam ac Terraconam Ecclesiarum, per omnia iure salvato, ab hac hora in ante fidelis & obediens ero beato Petro, & Domino meo Domino Martino Papae quarto, suisque successoribus canonice intrantibus, sanctaque Apostolicæ Romanæ Ecclesie; non ero in confilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant aut mem-

brum, aut capiantur mala captione; consilium, quod mihi creditum sunt per se, aut nuncios suos, sive per litteras ad eorum damnum me sciente nemini pandam, & si scivero fieri vel procurari sive trahari aliquid, quod sit in eorum damnum illud pro posse impediam; & si impetrare non possem, illud eis significare curabo; Papatum Romanum & jura Sancti Petri in Regno Aragonie & Comitatu predicitis, adjutor eis ero, ad retinendum & defendendum, ad recuperandum, & recuperata manutendum, contra omnem hominem; universa & singula legem, conventiones & pacta contenta in Papalibus litteris superscriptis, plenarie adimplebo, & inviolabiliter observabo nec ullo unquam tempore veniam contra illa; sic me Deus adjuvet, & haec sancta Dei Evangelia. Datum apud urbem Veterem sexto Calendas Septembres Pontificatus nostri anno tertio.

A N N O  
1283.

Regi Angliae mandat, ne Siciliae & Aragoniae Reges singulare pugnaturos certamine Wascianæ Fines ingredi patiatur, neve praesentia sua copiam facret, locumve duello desigñaret: anno 1283.

I V.  
Ex Arch.  
Ang. Rimer.  
Tom. 2. pag.  
242.

## M A R T I N U S E P I S C O P U S ,

Servus Servorum Dei, Eduardo Regi Angliae illustri.

D Ecet Excellentiam Regiam, & saluti tuae nihilominus congruit, quod in te semper vigeat sic ordinatus affectus, ut animum liberter ad promovenda Christi negotia dirigas, tranquillitatem publicam votive promoveas, desideranter horum impedimenta praepedias, & prout ex alto conceditur, incrementa pro- cures.

Ideoque conventiones, multa indecentia plena, & temeritate non vacuas, reprobas quidem & merito reprobandas, inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum illum Siciliae Regem & Petrum exigentibus suis excessibus, per fidem Apostolicam vinculo excommunicationis atrictum, quondam Argonum Regem, non absque nimia animositas inordinatione habitus circa quod ambo, cui libet eorum comitiva centum militum assistente, ad illud concurrent, altriuscun insimul configant, Celsitudini Regiae confidenter exponimus.

Et, ut tibi earum qualitas pleniū pateat, sub bullâ nostra ipsarum de verbo ad verbum leriem, prout eam, à memorato Siciliae Rege recepimus, definamus.

Ex quarum circumspectione manifeste circumspectio regalis advertet, quantum sint conventiones eadē obviae crucifixi negotiis, & praeceps Terræ sanctæ, quantumque toti Christianitati damnosæ: cum illarum persecutio, non solum memoratum Regem ab eisdem negotiis, & ipsius Christianitatis promovendis utilitatibus abstrahat, sed & alios Principes & magnates, ceterosque fideles, qui circa prosecutionem eandem in se, vel in suis occupantur, avertat; & proinde manifesto exponatur terra prefata discrimini, dum ejus subsidium, multis excogitatum vigiliis multisque sumptibus & laboribus præparatum, damnabiliter impeditur.

Nec minus attendere poterit eisdem circumspectionis industria, quam periculosa potest inter christicos ex prosecutione hujusmodi, excitari commotio: quantaque illis corporum & animalium pericula ingeri; ac quantum nobis Ecclesie, tibi cunctisque Catholicis, quibus

est

ANNO  
1283.

est eis quomodolibet obviare possibile, posset à Deo & hominibus negligentia imputari ad quantum notam adscribi, si talia procedere patetur.

Propter quæ, nec non & alia non facile numeranda discrimina, quæ dictarum conventionum executio Christiani procul dubio prodiga sanguinis, animarum inimica saluti publicaque pacis æmula & quietis verisimiliter communatur; nos, illis promptis remedii obstante volentes, promissionem factam à memorato Rege Siciliæ, super dictis conventionibus observandis prorsus illicitam, ut pote rem prohibitam expressius continentem, cum non solum in Principibus, similibusque personis, sed etiam in privatis duellum non sit ab Ecclesia tolerandum, reprobandum, irritamque duximus, & penitus vacuandam; & iuramentum super eis praestitum, non solum temerarium declarantes, sed & carere viribus; ipsumque Regem Siciliæ ad illorum decernentes observantiam non tenet; absolvendo cum nihilominus ab eisdem, quatenus processerunt de facto, sibi distictè præcipimus, ut à prosecutione promissorum, & juratorum taliter, prorsus abstineat, & omnino desistat: eidem nihilominus sub pena excommunicationis, & comminationis processus cujuslibet, quem contra eum quomodolibet habere posset Ecclesia, ne ad executionem tam damnati certaminis, tam nefandi procedat; universis & singulis Christi fidelibus, ne illa sibi prosequenda suadeant, neve consilio, auxilio, vel favorem in illis prosequendis affistant, disticti inhibendo.

Cum itaque impediendi tam detestabilia, tam nociva tibi sit in promptu facultas, pro eo, quod, sicut earumdem conventionum docet inspectio, loci determinatio, ad hujusmodi conflictus exercitium deputandi, de arbitrio tuo dependet; & secundum earum conventionum tenorem, idem conflictus, novo corundem Siciliæ & olim Aragoni Regum non interveniente consensu, absque tua præsentia non procedit; expedit ut ad id te promptum exhibeas solers & operosus occurras, ne si, quod ab sit, perturbare tam perverfa negligeres ea favore non immerito censeris, sicutque poenæ & comminationis adjecta in præmissa nostra prohibitione periculum, ut decet tam Catholicum Principem, non vitares.

Quo circa serenitatem Regiam monentes, rogantes, & hortantes, ac obsecrantes in Dominum Iesu Christo, & per aspercionem sui pretiosi sanguinis obtestantes, & nihilominus in remissionem tibi peccatorum injungentes, mandamus quatenus consilium hujusmodi tam detestabilem, tam horrendum, ejusque præparatoria, omni studio, quo potes impediendas.

Dictorum Siciliæ & quondam Aragonum Regum adventum ad Civitatem Burdigalensem, ejusque territorium, quin etiam ad quamcumque partem Vasconiarum, omni quo poteris remedio præpeditionis impediendas, apertius interdictas.

Tuam nihilominus in his præsentiam denegando, & tuis insuper in partibus illis, vicariis & Officialibus acrius injungendo, ne prædictorum Regum guardiam recipere, vel ad dictum locum depurare certamen, aut aliquid aliud in his ministerium exhibere præsumas: super quibus eis omnem penitus adimas potestatem.

Nos enim ad tam perniciosa, tam noxia omnimodis evitanda, ne dictos Siciliæ, ac dudum Aragonum Reges Civitatem eandem, seu quamvis, ut prædictitur, Vasconia partem, ad hæc ingredi patiaris, neve in his præsentia tua copiam facias, aut promittas, seu lo-

cum sæpefato certamini deputes, aut dictos tuos in eisdem partibus Vicarios sive Officialis in his aliquod ministerium exhibere permittas, distictè subjicimus prohibitionis edicto; ac illa omnia & singula quantumcumque in aliis regio intendimus honori deferre, tibi & eis, sub pena excommunicationis expressius inhibemus; sub eadem pena mandantes, ut si ad aliquid horum est processum, illud studeas cum celeritate, qua poteris revocare.

Et nihilominus dilectum filium nostrum, tituli Sanctæ Ceciliae Presbyterum Cardinalem virum utique grandi scientia præditum, prudentia & morum honestate decorum, quem, suæ probitatis obtentu grandi affectione prosequimur, cujusque consilii te in his acquiesce re rogamus & petimus ad id inter cætera definiamus, ut tam te, quam prædictos vicarios, & Officialis tuos, per se, si facultas adferit, vel per suos nuncios, vel litteras efficaciter moncat, & inducas ad parendum præmissis Apostolicis monitionibus, inhibitionibus & mandatis.

Alioquin per excommunicationis in personas, & interdicti sententias, si opus fuerit, in Regnum tuum & alias tuas, ac corundem Vicariorum & Officialium terras, Apostolica, prout expedire viderit auctoritate compellat.

Non obstantibus aliquibus privilegiis, vel Indulgencie, tibi vel eisdem Vicariis, sive Officialibus, sub quacumque verborum forma seu expressione concessis, quod tu, vel iidem Vicarii & Officialis excommunicari, vel interdicti non possitis, aut eadem Regnum & terra nequeant Ecclesiastico Interdicto supponi, per litteras Apostolicas, non facientes plenam & expressam, seu de verbo ad verbum de privilegiis & indulgentiis hujusmodi, sive obtinentium eadem nominibus mentionem: & quilibet alia ejusdem Sedis Indulgencia cujuscumque forma vel tenoris existat, per quam, præsentibus non expressam, aut totaliter non interficiam, effectus earum quomodolibet impediri valeat, vel differti.

Datum apud Urbem veterem nonis Calendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno tertio.

ANNO  
1283.V.  
Ex Arch.  
Angl. Rimer.  
Tom. 2. pag.  
250.

## MARTINUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo filio Regi Anglia illustri salutem & Apostolicam Benedictionem.

Dum Regalis prudentia magnitudo, quæ non sine laudum præconio, rerum extus metiens, in suis actibus non inconsultè procedere conseruit, nostra dudum considerationis intuitu lustrabatur; dum summæ devotionis zelus, quo erga Romanam Ecclesiam matrem tuam Regia semper celitudo resplenduit mentis proprie subiciebat aspectui, digne utique sperabamus nostri pectoris archivo recondita firma credulitas permanebat, ut sic prudenter tua limitatae opera, sic tuorum processuum studia discreterè dirigeres, sic sapienter incederes in omnibus viis tuis, ut nullius exinde turbationis materiam eidem Ecclesiæ continget exoriri, ut reprehensionis cujuslibet vitatis aculeis apud Regis æterni filium, per quem regnans meritum cumulo reddereris acceptior, penes nos

&amp;c

A N N O  
1284.

& prædictam Ecclesiam, quæ te gerit in visceribus caritatis, magis ac magis gratiosus occurreres, & apud gentium populos famæ claritate splendidior habereris.

Sed, si vera fateri liceat, si fas sit exprimi veritatem, tu pridem, indignis tui cordis affectibus nimis favens, & voluntatis arbitrium minus provide preferens judicio rationis, laudis Regiae titulis, cura tibi vigili conservandis, quam plurimum derogasti, non attendens, neque considerans quam crudelis fore dignoscitur, qui negligit damnum fame.

Nuper etenim, noc solum, divulgatis è longinquorum rumoribus, sed etiam assertione veridica, mirantes accepimus & intelleximus perturbati, quod laudabilis temperantia Regiae more postposito, extendens ad illicita manus tuas, pecuniam decimam in Regno tuo, per Lugdunum. Concilii providentiam Terræ sanctæ concessæ subfido, quæ per collectores, à sede Apostolica deputatos in sacris tuisque locis deposita sub fida iugis custodia servabatur; de locis ipsis signis ferisque violenter effractis, quibus loca eadem firmabantur, motu proprio, ne dicamus temerario, pecuniae præstatae custodiibus renitentibus & invitis, totaliter amoveri, & ad certum locum pro tua libito voluntatis, non absque magna divinæ majestatis offensa, multoq[ue] dictæ Sedis contemptu, ac ejusdem Terræ gravi dispendio, aportari fecisti.

Sed numquid, hoc prædictæ sedis non interveniente licentia, Regiae magnitudini licuit? Numquid ejus deducit honestatem? Numquid expedivit honori quamquam id quaramdam excusationum, five rationum velamine, quas in tuis, super hoc nobis directis expressas litteris, non immerito frivolas redijudicari censura dijudicat, duxeris pallandum, profecto agi cautius contigisset si tuae circumpeccationis industria prorsus à talibus abstinuisse, si per te ad ea processus habitus non fuisset.

Nam quod exemplum ad ceteros Reges Catholicos, & de Rege Catholico procreatus, in tali putas actione transmisisti? Quam grandem quoque, quam uborem, credis in hoc, contra te materiam æmulis dederis obloquendi. Quot & quantas in tui derogationem nominis linguis acueris. Quantumve scandali & turbationis intuleris fidelium cordibus, ad liberacionem aspirantium dictæ Terræ, dum fideles ipsi te, qui dudum pro ea non parcens sumptibus laborum, onera non abhorrens, exercisti sollicitus athleta fortis officium, qui tuam inibi præsentiam impendisti, ejus prægravibus, quibus indeferenter affigitur, compaus angustis & pressuris, talia peregrisse conspiciunt, talia perpetrasse mirantur? At utinam sensibus Regis eorum, quorum consilio uteoris, studiosa solertia demonstrasset, quantum error, quamque gravis ex premisis infamia quasi necessario sequebantur: Non enim venit nobis in dubium, quod si hujusmodi tam illicite asportationis effectum discretio Regia diligentius attendisset, ad eam non extendisses ullatenus desiderium mentis tuae.

Cum igitur ad liberandum de hostis immannis manibus terram ipsam fervens nostra dirigatur intentio, & propterea illius non minui, sed potius augmentari subsidium cupiamus; nec velimus sicuti nec debemus, tanrum ejusdem terræ prejudicium aquanimitate tolerare; serenitatem Regiam monemus, rogamus & hortamur attente quatinus sedula meditatione recogitans quantum in hac parte tuum offendis creatorum, cuius in hoc negotium agitur, quantum prædictum perturbaris Ecclesiam, quantumve læsis, de quibus exitit imperio tuae iussionis, amota, facias, sublata diffi-

cultate qualibet, excusationibus seu rationibus non obstantibus supra dictis, quas omnino frivolas reputamus cum integritate restituimus seu reponi; ulterius à similibus abstinendo; ac etiam Ecclesiasticas, & alias quascumque personas, penes quas dicta pecunia est deposita, vel eam deponi contigerit per Apostolicam Sedem pro terrenæ memoriatæ commodis disponendam, per te, vel alium, seu alios nullis impetuendo molestiis, nullis vexationibus perturbando; illam in hoc efficaciam & sollicitudinem impensurus, ut debita restitutionis celeritas asportationis indebitæ ausum redimat, & Sedis præfatae gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus, circa te non immerito augeatur.

Nec latere te volumus quod quantumcumque personam tuam sinceris affectibus prosequamur, Regioque libenter deferamus honori, nequaquam pati poterimus, cum non sit deferendum homini, plusquam Deo, quin super hoc si opus extiterit aliud remedium apponamus.

Datum apud Urbem Veterem tertio non. Julii Pontificatus nostri Anno tertio.

A N N O  
1284.

VII.  
Ex Arch.  
Angl. Rimer  
Tom. 2. pag.  
267.

De his quæ acta sunt inter Philippum Regem Francie & Carolum ejus filium secundogenitum ex una parte, & Johannem S. Caeciliæ Presbyterum Cardinalem ex altera super negocio Regni Siciliæ: anno 1284.

### M A R T I N U S E P I S C O P U S,

*Servus Servorum Dei, carissimo in Christo Filio, Carolo Regi Aragonum illustri, nato carissimo in Christo filii nostri PHILIPPI Regis Francie illustris, salutem & Apostolicam benedictionem.*

D udum, propter injurias, injurias, contumelias, dolosque diversos à Petro, quondam Rege Aragonum, circa occupationem Insulæ Siciliæ, vanosque conatus & insidias, ad alias partes Regni Siciliæ occupandas, seditionem in eadem Insula motam: commotionem & concitationem populi factam inibi adversus nos, rempublicam & Ecclesiam: contra nos & eandem Ecclesiam, quibus dictus Petrus, ratione Regni Aragonie, ipsi Ecclesie à clara memoria P. avo ipsius Petri oblati & censualis, tám ab illo, quam ab aliis ejus predecessoribus constituti, ad fidelitatis debitum tenebatur; nec non & carissimum in Christo filium nostrum Carolum illustrem Regem Siciliæ non sine multa temeritate commissos.

Post varias monitiones, prohibitions, & sententiarum excommunicationis & interdicti prolationes, pœnam indictiones & comminationes expressas de dicti Regni Aragon. ac terrarum, tunc ipsius Petri, expositione ac privatione factas, & præcepta diversa quorum omnium idem Petrus se contumacem exhibuit contemptore.

Regnum Aragonie terrasque prædicta, certo modo, de fratribus nostrorum Confilio, exponentes, ipsum Petrum, tunc Regem Aragonum, Regno, & terris eisdem regioque honore sententialiter, justitia exigente privavimus; & privantes exposuimus Regnum & terras eadem occupanda Catholicis, de quibus, & prout Sedes Apostolica duceret providendum, quoad ipsa Regnum & terras, Romanæ semper per Ecclesie jure salvo, sicut hæc omnia lata per nos, de ipsorum fratrum Confilio, super hujusmodi privatione, expositione, ac occupatione, sententia seriose declarat.

E

A N N O  
1284.

Et quia, ubi non est Gubernator, populus corruit, ne ipsorum Aragoniae Regni & terrarum populus, factus absque Gubernatore diutius vergeret in ruinam, dictam provisionem, Sedi referatam eidem, deliberavimus exequendam.

Et ideo ad carissimum genus tuum, illibatam ejusdem generis fidem, ad Domini devotionem, ad ipsum & eandem Ecclesiam indefessam, servidum zelum ad exaltationem fidei orthodoxae, cuius idem genus contra hostes ipsius fidei semper exitit singularis athleta & ingentem illius potentiam in obsequiis earumdem fidei & Ecclesiae, feliciter temporibus retroactis exportam, considerationis solicite oculos converentes, ad executionem provisionis ipsius al quem de ipso genere, sub Dei fiducia, quem semper ejusdem generis clara progenies, & Regnum Franciae inclitum, firmissime creditur devotissime honoravit & coluit, de fratribus eorumdem consilio deliberavimus eligendum.

In electione vero hujusmodi, aliquem de carissimi in Christo filii nostri, Philippi Regis Franciae illustri Patris tui Filii preferendum multiplex ratio persuasit.

Ideoque dilectum filium nostrum Johannem tituli sanctæ Ceciliae Presbyterum Cardinalem, ad hoc ministrum idoneum, de fratribus eorumdem consilio assententes, ad occupandum idem Aragon Regnum & Comitatum Barchinonæ, quæ est de terris expositis, quæ olim fuerant diœti Petri, de illo ex ejusdem Regis Francie filiis, quem ad hoc ipse Rex elegerit, ato tum ab eo, qui sibi est in dicto Regno Franciae successurus, sub certis lege conventionibus, & pactis, expressis in litteris nostris, super hoc Cardinali directis eidem, ab ipso Rege Franciae, ac eodem filio, ad id electo, per eum solemniter promittendis, ut eorum quemque contingenter & inviolabiliter observandis per dictum Cardinalem auctoritate Apostolica, quam in hac parte plene sibi commisus, de ipsorum fratum Consilio, volumus provideri, & ipsum ad id faciendum singulare deputari.

Statuentes & decernentes quod, postquam ipsi Rex Francia, & filius suus, ad hoc electus ab illo, & à prefato Cardinali ut praedicitur, deputatus, eandem legem, conventiones & pacta expresse acceptarent & promitterent contenta in eis se inviolabiliter servaturos, dictaque Cardinalis ipsum, ejusdem Regis Franciae filium, ad id deputaret, idem filius in praefato Regno Aragon nomen & titulum Regum, in Comitatu quoque praedicto dignitatem omnem, quam dictus Petrus quondam Rex Aragon, in illo obtinuit, fortiretur, & tam per se, quam per alios eadem Regnum & Comitatum libere occuparet, & faceret suo nomine occupari, eaque tam ipse, quam sui perpetuo successores in illis certo ad illa ordine contento in eisdem litteris, admittendis absque contradictione aliqua, posiderent, & in ipsis, tanquam veri Reges, Comites, & Domini administrarent legitime & plene in eis jus Regis, Comitis & Domini habituri in Terraconen. Civitate, ipsius territorio, districtibus & pertinentibus, sepefate Romanæ ac Terraconen. Civitate, ipsius territorio, districtibus & pertinentibus sepefate Romanæ ac Terraconen. Ecclesiarum per omnia iure salvo.

Dictus autem Cardinalis hujusmodi negotium, juxta formam sibi a nobis traditam, exequens diligenter auctoritate Apostolica, eidem in hac parte commissa, de te quem praefatus Rex Francia Pater tuus nominavit ad id ac elegit, sub lege, conventionibus atque pactis praedic-

tis juxta quasdam moderationes declarationes & detractiones, super hoc per alias litteras nostras quarum tenor inferius annotatur adhibitas, ram à te quam à praetato Rege Franciae Patre tuo solemniter, juxta quod eidem Cardinali facta commissio exigebat, promissis prout quemque vestrum contingunt ad occupandum Regnum Aragonie ac Comitatum Barchinonæ praedicta, providit teque ad id faciendum singulariter deputat ad Terraconen. Civitate ipsius Territorio districtibus & pertinentiis memoratis, dictarum Romanæ ac Terraconen. Ecclesiarum, per omnia iure salvo.

Tu vero hujusmodi provisionem & deputationem taliter ab eodem Cardinale factas, praedicti Rege Franciae genitore tuo approbante, ac in his expresse consentiente acceptasti, & etiam recipisti, prout in litteris, inde confessis, ipsius Cardinalis sigillo munitis plenius continetur.

Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quæ in praemissis ab eodem Cardinale taliter facta sunt rata & grata habentes. illa ex certa scientia de ipsorum fratum nostrorum Consilio auctoritate Apostolica, confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus, defecum, si quis in eis, vel eorum aliquo, ex quacumque causa extitit supplentes de plenitudine potestatis; & tenores literarum ipsius Cardinalis, nec non moderationum declarationum & detractionum praedictarum, de verbo ad verbum, praesentibus interri facientes, qui tales sunt.

Sanctissimo Patri ac Domino suo reverendissimo, Domino Martino Divina providentia facro sanctæ Romanae ac universalis Ecclesiae summo Pontifici, Johannes, Dei permissione tituli sanctæ Ceciliae Presbiter Cardinalis, devotus servus ejus, & filius, cum humili recommendatione sui, devotissima pedum oscula beatorum.

Reverendissimæ sanctitatis vestrae litteras, ad me directas, recepi tenorem, qui sequitur, continentis.

M A R T I N U S E P I S C O P U S , S e r v u s S e r v o r u m D e i , d i l e c t o f i l i o J o h a n n i t i t u l o s a n c t æ C e c i l i a e P r e s b y t e r o C a r d i n a l i s a l a t e m & A p o s t o l i c a m b e u d i c i o n e m .

Qui Regna transfert atque constituit ipse Scriptura sacra docet eloquio Regnum à gente transferendum in gentem, propter injusticias, injurias, contumelias, dolosque diversos.

Sanè injustitiam manifestam Petri &c, prout in anno superiori die 27. Aug. Quæ autem inter Philippum Dei gratia Regem Francorum illustrum, & Carolum ejus secundo genitum ex una parte, & me S. tituli sanctæ Ceciliae Presbiterum Cardinalem, vestro & Ecclesiae Romanæ nomine ex altera, acta sunt, praescriptarum auctoritate litterarum, juxta mandatum vestrum, tenore praesertim ad vestra deducō notitiam sanctitatis.

Sunt autem acta hujusmodi quæ sequuntur.

Anno Domini 1284, mensis Februarii die viigesima, indictione 12. Pontificatus vestri anno tertio, memoratus Rex coram Praelatis & Baronibus Regni Franciae, propter hoc Parisis evocatis, lectis prius supra scriptis litteris, ac petitionibus ipsius Regis, nobis per Bajocen, & Sibytonæ, in Aurehalen, Ecclesia Archidiacanos, ejusdem Regis nuncios, oblati, & responsionibus ad easdem, prout hæc in litteris vestris Parentibus inclusis tamen in quadam paragmeni Bullato, ad eundem Regem, nec non & quibusdam aliis ad me directis, & tam eidem Regi quam mihi per venerabilem virum & discretum Magistrum Egidium de Castellero notarium nostrum traditis & expositis in vul-

A N N O  
1284.

ANNO  
1284.

gari, plenius continentur, ab eisdem Prælati & Baronibus requisivit & petit fidele Consilium sibi dare, utrum sibi expedire ac deceret idem negotium Regni Aragoniæ & Comitatus Barchinoniæ assumere, & etiam acceptare, sub lege, conventionibus, pacisve in vestris contentis litteris super hoc consecatis, juxta moderationes declarationes, & concessiones de novo per memoratum notarium allatas & oblatas.

Qui quidem Prælati & Barones vicefimam primam Februarii ad tractandum & conferendum super hoc & deliberandum & vicefimam tertiam diem ejusdem mensis ad respondendum & dandum super hoc sua consilia, statuerunt.

Ipsa vero vigesima prima die, summo mane, ipsi Prælati & Barones, convenientes ad Palatium Regis, lexis iterum prefatis literis, & expositis in vulgari in partes altrius fecerunt successerunt, qui cum in principio sua deliberationis, sicut ante, semper in variis traherentur sententias, tandem illo, ut piè credendum est, cujus agebatur negotium inspirante, cuius etiam, cum voluerit operatio non non novit molimina tarditatis repente, & quasi sub eadem hora, in indemnitate consilia ac sententias resederunt licet ipsos segregaret locorum distantia, & in quo concordarunt una partium, altera penitus ignoraret, videlicet, quod confederatis omnibus, Regi Franciæ expediebat & Regno ipsumque Regem decebat, prædictum negotium assumere, & etiam acceptare.